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Huset på hovedgaden nr. 23 

med de mange forskellige 

funktioner. 

Det er ikke kun mennesker der har en historie, det har bygninger 

faktisk også, ligesom dette hus. Husets historie strækker sig over 117 

år, så den er en smule lang, men 

forhåbentlig går det.  

Huset blev bygget i 1906 til 

snedkermester Rudolf Pedersen, 

som var født i Gylling i 1883. 

Huset blev opført i 2 etager. På 

første sal blev der indrettet bolig 

med 3 værelser, kontor, forstue 

og køkken. Stueetagen blev indrettet til værksted, et lager til ligkister, 

butik og kammer, desuden et kælderrum under gangen på 2,50 x 

2,50 m. Huset var grundmuret med cementtag. 18 x 13,5 alen samt 

11 alen i højden. (1 alen er 62,81 cm. 

I 1907 blev huset vurderet til 7.500 kr. Det var til dette hus, at Rudolf 

Pedersen i 1907 hentede sin hustru Elise Marie Bertelsen. Else Marie 

var født i Ormslev i 1879, og parret blev gift i 1907 i Ormslev kirke.  

I 1913 solgte Rudolf Pedersen huset til møbelsnedker Jacob Johannes 

Nielsen, som startede Møbelsnedker Jacob Johannes Nielsens 

møbelmagasin i huset. Jacob. J. 

Nielsen blev født i 1885 i Odder, 

og uddannede sig til snedker. I 

flere år var han på valsen som 

naver, men atter hjemme i 

Danmark mødte den unge Jacob 

gårdmandsdatteren Marie Jensen 

fra Søby Strandgård, og de blev gift i 1913 i Gylling kirke. Parret havde 

nu deres forretning i 6 år i Gylling, hvorefter de rykkede deres 

teltpæle til Odder i 1919, og havde en møbelforretning på 

Rosensgade i mange år, der hvor der her i 2023 er Lunds 

møbelforretning. Imens Jacob Nielsen beboede huset, blev der i 1914 

indlagt elektrisk lys. 16 lamper i alt.   

I 1919 købte friskolelærer Anker Ankerstrøm huset, for at oprette en 

efterskole med boende elever. Anker Ankerstrøm var født i Herning i 

1890, og var sammen med sin hustru Jørgine kommet til Gylling 

friskole i 1915.  Der blev i stueetagen indrettet skolelokale, spisestue, 

køkken og spisekammer. På 1. sal 3 værelser, kontor og pigekammer. 

Loftet blev indrettet med 3 elevværelser. Mod syd tilbyggedes der en 

overdækket indgang med veranda. Bag huset et 21 m2 brænde- og 

hønsehus. I haven blev der lavet 2 nødtørft rum på 5 m2. Huset blev 

nu vurderet til 23.ooo kr. Det første år gik godt for den lille efterskole, 

hvor der kom en del elever fra Sønderjylland, der nu igen var blevet 

dansk, samt børn fra Gylling by og omegn. Men i efteråret 1921 blev 

skolen ramt af difteritis, som er en smitsom sygdom der rammer de 

øvre luftveje. Difteribakterien danner et giftstof (toksin) der gør at 

sygdommen kan være dødelig, så distriktslægen beordrede skolen 

lukket i en måned. Først i det nye år åbnede Ankerstrøm igen skolen, 



og alle eleverne mødte ind. Men kun en lille måneds tid senere blev 

skolen atter igen ramt af den smitsomme sygdom nu bare i værre 

grad en første gang. Der måtte 23 elever på sygehuset fordelt i 

Odder, Århus og Horsens. Skolen blev igen lukket ned og desinficeret, 

men Ankerstrøm turde ikke igen udsætte eleverne for mulig smitte, 

og derfor lukkede skolen helt.  

Efter at huset havde stået tomt i længere tid købte slagter Alfred 

Larsen fra Falling i 1922 huset for 12.000 kr.  og indrettede det til 

slagtehus og butik, og startede hermed dynastiet ”Slagter Larsen”. 

Alfred Larsen blev født i 1890 i Føvling, søn af skomager Rasmus 

Peter Larsen og Lovise Mikkelsen. I 1914 blev han gift med Anna 

Nielsen fra Grumstrup. Hun var datter af gårdejer Rasmus Nielsen 

Dalsgaard og Mette Nielsine Jacobsen. Inden Alfred og Anna slog sig 

ned i Gylling, flyttede de noget rundt på egnen. Deres datter Gerda 

blev født i Oldrup i 1915 og sønnen Rasmus i Odder i 1919, og inden 

de købte huset på hovedgaden i Gylling, drev de en slagterforretning 

fra et lille hus på Åkjærvej på Falling Mark.  

Ud over at have slagterbutikken 

i Gylling kørte Alfred Larsen 

også landture, først i hestevogn 

- senere i bil. Oplandsbyerne 

Lerdrup, Amstrup, Ålstrup, 

Falling, Fensten, Højby, Søby og 

Gyllingskov blev besøgt 2 gange 

om ugen. Der ud over drev 

Alfred Larsen også kreatur- og 

grisehandel.  

Sønnen Rasmus Larsen blev også uddannet til slagter og 1955 

overtog ham forretningen sammen med sin hustru Ydun. Ydun 

Gundhild Svoldgaard var ung pige i huset hos Alfred og Anna under 

krigen og på den måde lærte de unge mennesker hinanden at kende. 

e blev gift i 1945. Ydun Gundhild var datter af statshusmand Anders 

Nielsen Svoldgaard og Petra Marie Rasmussen i Højby. I det gamle 

hus på Hovedgaden skete der nu forandringer. Det blev bygget nyt 

slagtehus, kogerum og rygerum i baggården, og i det gamle slagtehus 

blev der indrettet pølsemageri og skærerum. Der blev også gravet ud 

til en saltkælder. Som sin far Alfred Larsen drev Rasmus også kreatur- 

og grisehandel. Rasmus udlærte også lærlinge ca. 20 stk. blev det til i 

den tid han og Ydun havde 

forretningen, bla. blev deres 

søn Per også udlært til slagter 

hos sin far. En af deres lærlinge 

var utroligt dygtig til at 

dekorere udstillingsvinduet, og 

især til jul blev der gjort noget 

ud af det. Så meget at folk 

faktisk kom langvejs fra for 

atbeundre det.  

Rasmus Larsen havde desuden også en forkærlighed for travheste. 

Rasmus og Per gjorde det også i hjemmeslagtning på gårdene. Det 

var mest ved juletid der skulle slagtes, så flæskestegen kunne komme 

på bordet juleaften. ”Slagter Per” fortæller at det kunne være noget 

af et job at slagte på gårdene, for grisene var oftest meget fede og 

dermed også ekstra tunge, og arbejdet - og de hygiejniske forhold var 

ikke altid lige gode. Nogle steder kunne grisene have en hel række lus 

hen over ryggen, og hvis man var uheldig, kunne de smutte over på 

slagterne. En ”souvenir” de ikke var ret glade at få med sig hjem. Det 

kunne være et koldt arbejde at stå og slagte feks. i en døråbning, og 

de var altid glade hvis de kunne få lov til at stå i det lune mælkerum i 

stedet for. Før de fik et anlæg til at skolde grise med hentede de 

skoldvarmt vand på mejeriet, som de så kunne bruge ved 

slagtningen. 

Det var nok i underetagen der skete de fleste forandringer, men på 1. 

sal blev der installeret et badeværelse og huset fik i 1968 nyt 

eternittag og køkkenet blev skiftet ud. I 1980 blev der isat nye 

termoruder i hele huset.   



I 1973 blev sønnen Per Dalsgaard Larsen, der blev født i 1948, 3. 

generation i ”dynastiet slagter Larsen” da han overtog forretningen. I 

1978 blev Per gift i Randlev kirke med Jytte Olsen, der blev født i 

1952 i Balle, datter af gårdejer Henry Olsen og Karen Pedersen. Per 

og Jytte mødtes da de begge spillede badminton i Gylling og Jytte 

blev nu, som Ydun og Anna havde været det medhjælpende hustru 

og passede butikken. 

Per og Jytte havde forretningen frem til 1994, hvor de lukkede den 

grundet de mange krav der blev stillet fra miljø– og 

sundhedsmyndighederne og fra EU. Krav som nok var rimelige, men 

også meget dyre, og som for en lille forretning kunne være svære at 

finanserne.  

I 1995 købte Gylling efterskole så huset på Hovedgaden og der blev 

igen skole for boende elever. Men det gamle hus var med tiden ikke 

tidssvarende, så i 2022 blev det revet ned og der er nu opført et stort 

hus, som eleverne på efterskolen nu skal sætte deres præg på.  

Når man ser billederne af huset gennem tiderne, er det forbavsende 

hvor lidt der er ændret på facaden af det. Selv det nye hus minder en 

del om det gamle hus stil.  

 

 

 

DA GYLLING FIK EN FATTIGGÅRD. 

Omkring 1880 besluttede Gylling Sogneråd at Gylling sogn skulle have 

en fattiggård, så man kunne forsøge at mindske fattigvæsenets 

udgifter ved at udnytte fattiglemmernes arbejdsevne i et almindeligt 

landbrug, som så kunne forsyne ”lemmerne” som de blev omtalt, 

med selvavlede produkter. Sådan en ”forsørgelsesanstalt” mente 

man var et bedre sted at anbringe fattige folk, som overgik til 

forsørgelse af fattigvæsnet, for de havde jo bedre af at deltage i 

almindeligt landbrugsarbejde end at være overladt til lediggang, som 

jo er roden til alt ondt. Indtil da havde Gyllings fattiglemmer haft til 

huse i Lerdrups fattighus.  

Forskellen på et fattighus og en fattiggård var: I fattighuset blev et 

anbragt fattiglem forsørget af sognet. Der blev stillet husly, mad og 

brændsel til rådighed uden nogen pligt til modydelse. På fattiggården 

havde de anbragte fattiglemmer derimod tvungen arbejdspligt og 

man kan sige, at man efter ”noget for noget princippet” byttede 

arbejdskraft med forsørgelse. En fattiggård havde derfor, til forskel fra 

et fattighus, behov for at kunne disponere over landbrugsjord, som 

fattiglemmerne kunne dyrke. På fattiggårdene var der som regel også 

stalde til husdyrhold og værksteder til fattiglemmernes 

håndværksmæssige udfoldelser. 

I fattighusene var der hverken opsyn eller nogen form for kontrol 

med fattiglemmerne. Disse passede sig selv og blev i 

princippet betragtet som individer med egne rettigheder. 

På de senere fattiggårde var der derimod stramt opsyn med 

beboerne. ”Lemmerne” mistede også retten til at stemme, til at stille 

op til valg og til at gifte sig.  

På fattiggården var der ansat et bestyrerpar, som havde ansvaret for 

at holde styr på fattiggårdens drift og økonomi og for at diverse 

regler og reglementer nøje blev overholdt. 

 

 



Nedenstående er et lille uddrag fra sognerådets forhandlingsbog om 

købet og oprettelse af Gylling fattiggård.  

Sognerådet besluttede at indrykke en annonce i Odder avis, så de i 

Gylling kommune der ønskede det, kunne tilbyde at sælge deres gård 

til sognerådet, som så kunne oprette den som fattiggård. Der indkom 

3 tilbud om sådan et gårdsalg, og sognerådet valgte at takke ja til 

Jens Nielsens gård ”Ulvagergård” som lå i Splidholm. Sognerådet 

indgav begæring til Amtsrådet om et kommunelån på 35.000 kr. til 

indkøb af ”Ulvagergård” og til udgifterne til oprettelse af 

fattiggården. Et enigt sogneråd valgte dog, at et lånetilbud fra 

sparekassen i København var at foretrække, så det blev den, som kom 

til at finansiere Gylling fattiggård.      

Der skulle bygges et nyt hus til fattiglemmerne, anslået pris 6570 kr. 

og der skulle foretages en større ombygning af det gamle stuehus, før 

den kunne benyttes som fattiggård, så sognerådet indrykkede i 

Odder Avis annoncer om tilbud på murerarbejde, tømrerarbejde, 

levering af materialer så som kampesten, mursten, tømmer, brædder 

og lægter, tagsten 

og kalk til det nye 

stuehus.  

Det blev tømrer 

Hans Peter Jensen 

fra Gylling som fik 

tildelt 

tømrerarbejdet til 

en pris på 325 kr. Der var kun kommet ét bud på murerarbejdet på 

900 kr. hvilket sognerådet åbenbart syntes var for dyrt, så der skulle 

en forhandling til for at blive enige om prisen, og kunne dette ikke 

opnås skulle der holdes en mundtlig licitation. Snedkerarbejdet på 

døre og vinduer tilfaldt Mads Steffensen i Odder, og snedker P. 

Rasmussen, Hou pakhus, fik muligheden for at levere tømmer, 

tagsten, kalk og cement, hvorimod det blev Amstrup pakhus som 

skulle levere brædder og lægter. Malerarbejdet blev tildelt maler 

Nielsen da han gav det billigste tilbud. Blikkenslagerarbejdet fik 

blikkenslager Sivertsen.  

Snedkeren blev også bestilt til at lave en del køkken-og 

spisekammerindretning samt et spisebord og bænke. Derudover 

skulle der varetages opsyn med brøndens gravning, pladsens ordning, 

indkøb af 2 heste, 3 køer, 2 kvier, får, udvendigt inventar, indkøb af 

køkken, bryggers og mejeriinventar, samt lamper. Alt dette arbejde 

fordelte sognerådets medlemmer imellem sig. Sognerådet besluttede 

også at der skulle lægges cementgulv i kælderen. Der skulle også 

lægges et fortov ved fattiggården. Dette brolægningsarbejde blev 

tildelt indsidder Niels Jensen for 36 kr.  

Til ombygningen af det gamle stuehus fik tømrer Jens Christensen 

tømrerarbejdet for 210 kr. og murerarbejdet fik murer Niels Pedersen 

for 100 kr. men så skulle soklen også renoveres.  

Sognerådet søgte også efter en bestyrer til fattiggården, hvor 

ansøgeren skulle oplyse om familieforhold, alder samt attest for 

dygtighed og god opførelse.  Der indkom 3 ansøgninger, Søren 

Pedersen, Rasmus Sejersen begge fra Ørting og Poul Jensen fra 

Lerdrup. Sognerådet kunne dog ikke blive enige om hvilken af disse 3 

personer, man skulle vælge, så de enedes om at lade lønnen være 

det afgørende, så det blev Søren Pedersen der blev fattiggårdens 

første bestyrer. Efterfølgende var der 2 mere, Rasmus Sejersen og 

Peter Jørgensen.  

Lørdag den 8. oktober 1881 oprandt så den store dag, hvor 

fattiglemmerne skulle anbringes på den nye fattiggård. Her holdt 

pastor Møller en lille tale i dagens anledning, og så skred sognerådet 

til nærmere at instruere såvel ”lemmerne” som bestyreren, idet 

samtlige reglementer blev oplæst for dem, ligesom enkelte andre 

bestemmelser udenfor reglementet blev gjort ”lemmerne” bekendte. 

Allerede en måned efter ønskede ”lemmerne” at de måtte gå i seng 

kl. 20 i stedet for kl. 21, men dette ønske kunne sognerådet ikke 

imødekomme.  



I stedet for fik bestyreren til opgave at indkøbe 2 stk. Nye 

Testamente, samt at lave en aftale med biblioteket om at få bøger til 

læsning.  

 

Afskrift af Spise reglementer for forplejningsanstalten for Gylling 

kommune fra 1881. 

1. Davre: Mælk og brød eller øllebrød eller mælkebrød efter 

omstændighederne. Så meget som enhver én kan spise. 

2. Mellemmad: En stykke brød med smør eller fedt. De ”lemmer” 

som arbejder i marken, får et stykke til hvis de ønsker det.  

3. Middagsmad:  

Søndag: Kød eller flæskesuppe og det stegte kød eller flæsk.  

Mandag: Grød og smørrebrød.  

Tirsdag: Vælling og pandekager.  

Onsdag: Kål eller ærter med flæsk eller kød.  

Torsdag: Vælling med stegt flæsk og kartofler.  

Fredag: Mælkebrød og flæsk.  

Lørdag: Øllebrød og pandekager.  

4. Aftensmad: Mælk og brød eller kartofler med meldyppelse eller 

flæsk og kartofler sammenkogt i mælk.  

Af formad gives hvert ”lem” så meget, som det har trang til at spise 

af kød eller flæsk i tilberedt tilstand til kvinder, børn og mænd. De 

dage der uddeles kartofler og pandekager erholdes ikke brød, men 

ellers får hvert ”lem” det brød, det har lyst til, til maden.  

Husbestyrerinden har ret til at avertere med andre retter efter 

årstiden, når det af sognerådet approberes sådan.  

Sognerådets møder blev dengang afhold på ”Ulvagergård” i et dertil 

indrettet lokale, og de sluttede i reglen med spisning, hvorved 

andesteg og anden gildemad blev serveret. Dette skal have givet 

anledning til misfornøjelse blandt ”lemmerne”, som med fortrydelse 

talte om, at de skulle pille benene og spise levninger efter 

sognerådets måltider.  

I 1890 var følgende personer beboer på fattiggården: Rasmus 

Sejersen og hans hustru Elisabet Klemmensen var bestyrerpar og 

deres 2 børn Seier på 10 år og Anne Mette på 4 år boede der også. 

Som tjenestepige havde parret Inger Marie Rasmine Rasmussen på 

18 år.  

Gården havde 9 ”lemmer” på fattigforsørgelse boende. Jacob 

Jacobsen på 76 år og han var enkemand. Laurs Nielsen på 81 år og 

hans kone Elisabeth Marie Pedersdatter på 75 år. Elin Nielsdatter på 

72 år som var ugift. Kirsten Pedersen på 75 år og enke. Peder 

Andersen på 65 år som var separeret og hans 3 børn, Jensine Kristine 

på 12 år, Ellen Margrethe på 10 år og Anders Peter på 7 år. I 1880 

boede Laurs Nielsen og hans kone Elisabeth Marie Pedersdatter 

faktisk i fattighuset i Lerdrup og de var bla. med, da disse beboerne 

blev flyttet til fattiggården i Splidholm i 1881.  

”Ulvagergård” fik kun 14 år som fattiggård for i 1895 ansøgte 

sognerådet Amtet om lov til at bortforpagte gården. Gården blev 

bortforpagtet til ungkarl Niels Andersen fra Boulstrup for en årlig 

afgift på 690 kr. Rådet ansøgte også Ørting- Falling sogneråd om, at 

de i fremtiden ville modtage fattiglemmer fra Gylling. Dette sagde 

sognerådet i Ørting- Falling ja til på den af Amtsrådets fastsatte pris 

samt refusion af lægehjælp, medicin og begravelsesomkostninger.  

Sognerådet solgte i 1904 gården til Niels Jørgen Jensen for 22.000 kr.  

og en æra var hermed slut.  

 

 

Ægteparret Haugaard - Smeden og kvindesagskvinden.    

I 1841 blev det stadfæstet ved lov at der skulle oprettes Amtsråd 

og Sogneforstander-skab i hele landet, således også i Gylling, 

hvor der den 30. november 1841 blev afholdt valg. Gylling sogns 

første sognerådsformand blev gårdmand Poul Jensen. Helt frem 

til 1933 var det kun mænd som sad i Gylling sogneråd til trods 

for, at kvinderne fik valgret i 1915. Det blev et sogneråd, 

ægteparret Haugaard skulle komme til at sætte deres præg på.  



I 1917 flyttede ægteparret Niels Peter Nielsen Haugaard og Oline 

Johanne Christensen 

til Gylling fra 

Mundelstrup hvor 

Niels Peter var 

smedemester og han 

overtog nu 

smedemester Jens 

Karl Milius Withs 

bolig og smedje på 

Købmagergade 28 B, som nu blev rammen om både arbejdslivet 

og familielivet med de i alt 5 børn som parret fik, indtil 

ægteparret i 1936 købte Købmagergade 32 som nu blev deres 

private bolig, alt imens Niels Peter fortsatte sit virke i smedjen.  

Niels Peter Nielsen Haugaard blev født i 1890 i Aaby ved Århus. 

Han var søn af husmand Niels Nielsen og Ane Marie Pedersen. 

Niels Peter valgte en anden levevej end sin far, for Niels Peter gik 

i smedelærer, og det var som smedesvend at han i 1913 blev gift 

med Oline Johanne Christensen i Spørring kirke. De to unge 

mennesker havde lært hinanden kende til et bal i Spørring i 1909 

og galant som Niels Peter var, fulgte han Johanne hjem bagefter, 

og ja så blev de to kærester.  

Oline Johanne Christensen blev født i 1890 i Vejlby nær Århus. 

Hun var datter af Mælkehandler Søren Kristensen og Oline Marie 

Didriksen. Johanne brugte aldrig navnet Oline.  

Et pudsigt sammentræf var at både Niels Peter og Johanne begge 

var født den 25. august 1890.  

Niels Peter var en driftig smed, men han var også politisk 

interesseret og kun 4 år efter at han kom til Gylling blev han valgt 

til sognerådet for socialdemokraterne. Her sad han fra 1921-

1929. Niels Peter blev også medlem af menighedsrådet i en 

årrække, ligeledes var han i mange år formand for vandværket og 

næstformand i Gylling håndværkerforening.  

Johanne var ligesom sin mand 

interesseret i politik. Hun 

deltog bl.a. som eneste kvinde i 

et kursus på Esbjerg 

arbejderhøjskole i 1933, hvor 

emnerne bl.a. var 

regnskabsvæsen og 

skatteligning. Ved 

sognerådsvalget i 1933 kom 

Johanne for første gang i sognerådet, som første kvinde i Gylling 

nogensinde valgt for socialdemokraterne.  Hendes 

stillingbetegnelse var: Hustru. Men Johanne var ikke bare hustru, 

hun var så meget andet.  

Men det var vist ikke bare 

lykken for Johanne at 

komme i et 

mandsdomineret sogneråd. 

Det fremgår af nogle 

optegnelser hun har lavet, 

at allerede inden det første 

møde i det ny sogneråd, var 

udvalgsposterne fordelt og ikke til hendes eller 

socialdemokratiets fordel. Formanden havde fuldmagt til 

”enerådigt” at handle på de forskellige sager indtil de ordinære 

møder i sognerådet, som i den periode blev afholdt 1 gang om 

måneden, noget som Johanne absolut ikke syntes var i orden, da 

hun mente at tingene skulle drøftes i rådet af alle medlemmerne 

og at der så på det grundlag skulle tages en beslutning. Johanne 

beskriver også at det var et heldigt tilfælde, at hun fik plads i 

skolekommissionen, da der her skulle foretages lodtrækning om 

pladsen. I dette udvalg var Johanne meget glad for at være, da 

skolen altid har været hendes hjertebarn, som hun beskriver det. 

Johanne blev også formand for børneværnet i Gylling.  



At det nok har været op ad bakke for Johanne at være i 

sognerådet, tog ikke modet fra hende, for hun stillede atter op til 

valget i 1937, og Johanne fik nu selskab af en anden kvinde, 

nemlig Rasmine Gammelgaard. Johanne stillede atter op for 

socialdemokratiet og fik 18 stemmer. Rasmine Gammelgaard 

stillede op for venstre og fik 22 stemmer. Begge damerne kom nu 

til at side i det ny sogneråd. I alt sad Johanne i Gylling sogneråd i 

årerne 1933-1946. 

Derudover var Johanne også formand i Gyllings lokale afdeling af 

Dansk kvindesamfund og hun var også kvindesags forkæmper.  

Johanne var også interesseret i kunst og musik, men på en 

teatertur til Århus i foråret 1943 faldt hun så uheldigt at hun 

brækkede begge arme, og var indlagt på hospitalet i Århus i 

længere tid.  

Smedemester Niels 

Peter havde 

smedeforretningen på 

Købmagergade indtil 

sin død i 1972. 

Johanne døde i 1973 

og ægteparret ligger 

begravet på Gylling 

kirkegård.  

Niels Peter og Johanne var afholdte mennesker, der på hver 

deres måde satte et aftryk på det Gylling vi i dag kender.  

 

 

 

 

Gyllings første 2-etagers hus, også kaldet Vivy’s hus. 

Det måtte jo komme til Gylling, nemlig byens første 2-etagers hus, 

som blev bygget i 1889 af snedkermester Karl Johan Peter 

Christensen. Johan som han blev kaldt, var bare 27 år da han 

byggede huset. Han må have været en driftig snedkermester, men 

derudover var han også søn af en af Gyllings bedre stillede gårdejere, 

nemlig Chresten Christensen og Karen Sørensdatter på 

”Løkkegården” lidt uden for Gylling. Samme år altså 1889 blev Johan 

gift med den unge læredatter Mathilde Hansen Holst. Hun var da kun 

20 år gammel, og datter af skolelærer i Gylling Christian Holst og Ane 

Marie Hansen.  

Huset på Købmagergade nr. 13 var i 2 etager med høj rejsning. Det 

blev opmuret i røde teglsten og soklen var udført i kampesten. 

Stueetagen indrettes med værksted, magasin og kammer. På loftet 

blev indrettet med et lager med hejseværk og en lem i gavlen mod 

nord. Foruden almindeligt snedkerarbejde blev der også lavet 

ligkister i værkstedet.                                                                                                                                                                              

1. sal indrettes med 3 værelser, køkken, kammer og pulterrum.                                                                

Midt i huset opføres en 16” skorsten, hvor komfur og ovne blev 

tilsluttet. Bag huset opførte man et udhus og et lokum.                                                                                                   

Det var her Johan og Mathilde skabte et familie- og arbejdsliv. Parret 

fik 4 børn. De 3 første Holger, Ejner og Sigrid blev født inden 1897, 

mens drengen Ove var en rigtig efternøler, som først blev født i 1905.  

I 1893 blev der bygget et mindre hus på Købmagergade nr. 15. 

Husene var bygget sammen, og da det 

var Mathildes forældre som byggede 

huset, valgte man at lave en dør mellem 

de to huse. Denne dør er dog senere 

blevet muret til igen, og i dag kan man 

stadigvæk på gavlen se et tilmuret 

vindue mod nr. 15.  

I 1913 solgte Johan Christensen huset til 

snedker Jens Pedersen, der dog allerede 

videresolgte huset i 1916 til snedker 

N.P. Hansen. Heller ikke han beholdt 

huset ret længe, for i 1919 solgte han 

det til skræddermester Hans Hanson.  



Hans Hanson blev født i 1860 på Gyllingnæs, som søn af lejehusmand 

Niels Hanson og Mette Espensdatter. Som efternavnet antyder så 

kom Niels Hanson fra Sverige, hvor han 

blev født i 1833 i den lille by Boldjø. 

Hvornår Niels Hanson kom til Danmark 

vides ikke, men i 1858 blev han gift i 

Gylling kirke med Mette Espensdatter, 

som var født her i Gylling.  

Hans Hanson voksede op på Gyllingnæs sammen med sine 4 

søskende, det var også her han lærte den unge Marie Sørensen at 

kende, og de to blev gift i Gylling kirke i 1885. Marie blev født i 1865 

og var datter af gårdejer Hans Sørensen og Ane Kathrine Rasmussen i 

Gyllingskov. Ved brylluppet var 

Hans Hanson allerede etableret 

som skrædder og han havde en 

lille manufakturforretning i 

Købmagergade 25, hvor parrets 6 

børn blev født.  

Marie døde i 1915 kun 49 år 

gammel, og datteren Margrethe 

trådte da til og hjalp sin far i butikken.  

Da Hans Hanson købte Købmagergade 13, ombyggede han 

stueetagen til en 19m2 butik, hvor der blev isat 2 store butiksvinduer 

og en dør i facaden. Varerne indkøbte Hans Hanson ved Crone & 

Coldsmidt og fabrikant Andreas Hansen i Horsens. Hans var kendt 

som en vellidt og hyggelig person, men havde nu også sine egne 

holdninger og meninger, for han gik til byen for at handle ind, og blev 

han tilbudt kørelejlighed afslog han det venligt men bestemt, da han 

havde den ide at det tog for lang tid. Apostlenes heste var nu de mest 

pålidelige.  

I 1930 flyttede Hans og Maries yngste datter Vivy ind hos sin far, og 

nu var det hende som hjalp ham i dagligdagen, for så i 1931 efter at 

have fået stort næringsbrev, at overtage forretningen og ændre den 

til en TATOL- forretning. TATOL var på den tid en stor og 

landsdækkende kæde af forretninger, hvor der blev handlet med 

sæbe, trikotage, legetøj, porcelæn, elastikker, brevpapir, julepynt og 

cigaretter af mærket Torry. 15% af ugens omsætning gik til butikkens 

ejer, resten tilhørte TATOL.  

Hans Hanson døde i 1941, 81 år gammel, og blev ligesom sin hustru 

Marie begravet på Gylling kirkegård. Vivy fortsatte med forretningen 

og i 1947 blev hun gift med arbejdsmand Villy Pedersen der var født i 

1915 i Gylling, søn af arbejdsmand Iver Kristian Pedersen og Petra 

Johanne Laursen. Indtil brylluppet med Vivi tjente Villy som 

tjenestekarl på forskellige gårde i Gylling og omegnen, derefter som 

arbejdsmand. Parret boede i stueetagen ved butikken og 1. sal var 

udlejet til enkefru urmager Sørensen for 40 kr. om måned, fruen 

fraflyttede lejligheden i 1958, og siden blev den ikke lejet ud.  

I 1949 ophørte samarbejdet med TATOL-kæden, men Vivy fortsatte 

med at handle med næsten de samme varer som før, dog blev 

legetøjet indkøbt fra firmaet New York i Skanderborg.  

Parret renoverede løbende huset, og der 

blev bla. indrettet wc under trappen i 

stueetagen, og i udhuset blev skorsten og 

gruekedlen fjernet, og der blev indrettet 

et værksted. Der blev indlagt 

centralvarme i 1969, og i 1970 blev huset 

tilsluttet den offentlige kloak i 

Købmagergade. Der blev isat 9 stk. 

”Viplet” vinduer, som blev udført af den 

lokale tømrermester Ejvind Nielsen.  

I 1951 startede Villy Pedersen som afløser 

som post. Villy blev fastansat ved 

postvæsnet i 1966, her afløste han Åge 

Jørgensen som cyklende landpost på 

Gyllingnæs-ruten. Alle kendte post-Villy og 

han var utroligt vellidt og pligtopfyldende, 



og man kunne være sikker på, at brevenekom ud også selv om vejret 

ikke artede sig godt eller at adresserne kunne være mangelfulde. Da 

Villy fyldte 67 år i 1982, valgte han at gå på pension, og der skulle nu 

hele 2 motoriserede postbude til at afløse ham.  

I 1985 Nytårsaftensdag lukkede Vivy den lille forretning på 

Købmagergade, og siden har der ikke været forretning eller værksted 

i huset.  

Vivy fik kun 2 år som pensionist for i 1987 døde hun 79 år gammel. 

Post-Villy var herefter enkemand i 6 år, døde i 1993, 78 år gammel. 

Parret ligger begravet på Gylling kirkegård. Parret fik ingen børn.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En ildsjæl fik opstartet lokalarkivet for Gylling og omegn.  

Arkivet har fra dag ét haft til huse i kælderen på Gylling skole. Men 

hvem var det, som var drivkraften for at arkivet blev til en realitet, og 

hvordan kom denne aftale i stand? 

Ildsjælen hed Ejnar Pedersen. 

Han var faktisk ikke født i 

Gylling og havde heller ikke 

sin opvækst her. Ejnar 

Pedersen blev født den 2. 

februar 1929 i Tiset Sogn. 

Han var søn af gårdejer Otto 

Kristian Pedersen og Hustru 

Kirstine Petra Sørensen i 

Tiset. Efter skoletiden kom Ejnar ud og tjene på forskellige gårde, 

afbrudt af aftjent militærtjeneste og et ophold på Vallekilde Højskole. 

I 1952 købte Ejnar Pedersen ” Aagaard” på Søbyvej. Sammen år blev 

Ejnar gift med Gerda Basse og nu stiftede de familie på gården, hvor 

de også fik deres 2 piger Karin og Gitte. Den lille familie boede på 

”Aagaard” indtil 1969, hvor de købte ” Svendgaard” også på Søbyvej. 

Ud over at være landmand, så var Ejnar Pedersen også grisehandler. 

Her kørte han rundt i sin lille røde lastbil og købte og solgte grise. 

Ejnar havde en meget karakteristisk måde at sidde og køre i sin lastbil 

på. Han sad altid med højre albue på rattet og hånden op til kinden, 

men det var kun pegefingeren som man kunne se på selve kinden. Da 

Ejnar en gang blev spurgt hvorfor han sad sådan og kørte bil var 

svaret: Man tænker så godt på den måde.  

Fra 1965 og til 1981 var Ejnar Pedersen medlem af Gylling 

Menighedsråd, hvor han både var formand og kirkeværge. I 1981 

overtog han jobbet som kirkesanger efter Per Frederiksen og denne 

post bestred han indtil 2003. Ejnar Pedersen var kirkesanger af ”den 

gamle” skole. Der var ikke mange udsyngninger på ”Gylling Hjemmet” 

eller hos private han ikke deltog i.  (Udsyngninger er der, hvor en 



afdød bæres ud fra deres bopæl, og der synges et par salmer for at 

ære afdøde).  

Selv om Ejnar Pedersen ikke havde sin opvækst i Gylling, så var han 

utrolig interesseret i Gylling Sogns historie, og efter at der i mange år 

havde være en del snak ”mand og mand imellem” om at oprette et 

arkiv til at fortælle sognets historie og bevare effekter herfra, 

besluttede Ejnar Pedersen at gøre et forsøg. Det var nu ikke bare 

Ejnars ihærdighed og gode talegaver som gjorde det, men lige så 

meget at Gylling skole havde en skoleinspektør i Jens Nørgaard, som 

havde en lige så stor forkærlighed for Gylling og dens historie. De to i 

fællesskab fik en aftale i stand, om at et lille rum på ca. 12 m2 i 

kælderen på Gylling skole kunne blive til et lokalarkiv. Så den 28. 

februar 1986 blev arkivet en realitet med Ejnar Pedersen som 

formand. Det der startede med et lille rum på få kvadratmeter men 

de få arkivalier har i dag bredt sig til 2 ekstra rum, en gang og et lille 

depotrum fyldt med arkivalier. Nok har vi ikke lige så mange 

kilometer hyldemeter som rigsarkivet, men vi har nu en del. Her 

ligger kasser med diverse arkivalier, der er en hylde med mapper 

hvor samtlige gader er registret og med oplysninger om 

matrikelnumrene, nogle med kun få oplysninger andre er der flere 

oplysninger på. Der er ganske mange billeder både af diverse 

bebyggelser, portrætbilleder og gruppebilleder. Konfirmandbilleder 

næsten intakt fra 1932. Meget om vores kendte præst Otto Møller. 

En fin udstilling om ”Armeniernes moder” Karen Jeppe. Der er 

livsbeskrivelser og erindringer skrevet af Gyllingborgerne, fotoalbum 

hvor der desværre også er nogle vi ikke ved hvem er. Bøger til salg og 

meget meget mere. Ikke alt er endnu digitaliseret, men det arbejdes 

der på. Akvalierne bliver lagt på en fælles database for alle 

lokalarkiverne i Danmark, og det betyder at på Arkiv.dk kan folk søge 

efter oplysninger på det de lige nu leder efter, men som sagt så er alt 

ikke digitaliseret endnu, men et besøg på arkivet kan måske så 

hjælpe. Alt dette takket være Ejnars Pedersen forkærlighed for 

Gylling og dens historie.  

En gammel talemåde lyder: Bag en hver 

mand står en kvinde, og dette passer også i 

dette tilfælde. For Gerda Basse som Ejnar 

blev gift med i 1952 har loyalt været der for 

hans store interesse. Der er ikke tal på de 

kopper kaffe og det hjemmebag og sågar en 

opredt seng som Gerda har stået klar med, 

når der kom besøgende langvejs fra for at 

besøge arkivet. Denne gæstfrihed var en 

selvfølge for parret.  

Ejnar Pedersen var arkivets formand fra 1986 – 2008, men fortsatte 

som dets daglige leder nogle år mere. I 2010 blev både Ejnar og 

Gerda Basse Pedersen udnævnt til Gylling Lokalarkivs 

æresmedlemmer.  

Ejnar Pedersen var en meget efterspurgt foredragsholder, og utallige 

er de foredrag han har holdt rundt omkring, oftest handlede de om 

Gylling, Gylling næs og -eller om nogle af de mere kendte personer 

fra Gylling feks. præsten Otto Møller og ”Armeniernes” moder Karen 

Jeppe.  

Som den udadvendte og 

engageret person Ejnar 

Pedersen var, har han også haft 

flere forskellige bestyrelses-og 

tillidsposter.  

I 2008 solgte parret 

”Svendgaard” og flyttede til 

Odder, men Ejnar glemte aldrig 

sit Gylling.  

Ejnar Pedersen døde den 2. 

november 2016 i Odder og da han blev bisat på Gylling kirkegård kom 

Ejnar hjem til ”sit” Gylling igen og ringen blev hermed sluttet for 

Ejnar Pedersen.  

 



”Midtbo” -et husmandssted blev til og en levevej blev skabt.  

For at så mange som muligt af landbrugets medhjælpere kunne få 

eget hjem med bedrift, kom der i 1919 en lovbestemmelse om, at 

den jord, der hørte til præsteembederne, skulle frigives til oprettelse 

af husmandsbrug. I 1921 blev Gylling præstegård med sine 170 tdr. 

land udstykket i 14 brug til det vi i dag kender som Præstemarken.  

Statshusmandsbruget var et mindre landbrug, der blev oprettet med 

forskellige former for statslig støtte. De betalte en årlig afgift, en 

såkaldt jordrente, til staten (deraf betegnelsen jordrentebrug). 

Kriterierne for at få et statslån var, at man var landarbejder, var 

mellem 25 og 50 år, og at man de sidste fem år havde ernæret sig ved 

almindeligt landbrugsarbejde for andre. Derudover skulle man være 

dansk statsborger, være ustraffet, gældfri, flittig, ædruelig og 

sparsommelig. Tillige skulle man økonomisk råde over et beløb, der 

svarede til ca. 1/10 af ejendommens værdi. 

Disse kvalifikationer havde Mikkel 

Peder Pedersen fra Vistoft på Mols. 

Her blev han født her mødte han den 

unge Kirstine Marie Kathrine 

Pedersen, som sammen med sine 

forældre Laurs Møller Pedersen og 

Kirstine Marie Andersen Fisker boede i ”Skovhuset” på ”Isgård”. Her 

blev Kirstine Marie Kathrine født i 1897. De to unge fandt sammen og 

i maj 1919 blev de ved Kongebrev viet i præstens stue i Tved. Kirstine 

var på det tidspunkt gravid med deres første barn Jens Johannes, 

som blev født i Vistoft i 1919.  

Af hvilken grund Mikkel og Kirstine valgte at det lige netop skulle 

være Gylling de bosatte sig i vides ikke, men det var altså her de fik 

skødet på grunden matr.nr. 1d på Lerdrupvej 18. Grunden var på ca. 9 

tdr. land og parret fik den overdraget den 1. april 1921. Mikkel fik et 

samlet tilbud på 20.207 kr. til opførelse af bygningerne. Han fik 

bevilget et byggelån fra statskassen på 16.200 kr. og skulle så selv 

komme med de resterende 4007 kr. Her på ejendommen fik parret 

yderligere 3 børn: Metha Marie i 1922, Richard Ingemann i 1927 og 

Inger Elise i 1929. Mikkel og Kirstine navngav ejendommen ”Midtbo”, 

da den ligger i midten af de 5 ejendomme på Lerdrupvej. 

 Selv om 1930èrne blev hårde tider for land– og husmændene så 

havde Mikkel været sparsommelig da de byggede, så de havde ingen 

problemer med at betale afdragene på statslånet, men helbredet  

slog ikke til og Mikkel blev syg og i 1942 døde han af tarmkræft kun 

51 år gammel. Som man gjorde det dengang stod kisten i stadsstuen, 

en tom kiste kunne godt komme derind, men da Mikkel nu lå i den 

kunne den ikke komme ud ad døren, så ”korset” i vinduet blev taget 

ud, så kisten kunne komme den vej ud. Mikkels gravsten fandt 

sønnen Johannes ude i vandet ved ”Horskærgaard” og den hentede 

han med hestevogn. Dog gik det ikke helt nemt med at få den fragten 

ind på land, for hestevognen sank i havbunden og nu var gode råd 

dyre. Heldigvis havde ejeren af ”Horskærgaard” Laurs Jacobsen med 

underen set hvad den unge 

mand var i færd med og han 

kom ham til undsætning med 

et spand heste, og fik trukket 

vognen fri af mudret. Da 

Mikkels gravsted på Gylling 

kirkegård blev slettet i 90-erne 

kom gravstenen hjem til 

”Midtbo” hvor den står i et 

stendige. 

 Kirstine stod nu alene med ansvaret for de yngste børn og ”Midtbo” 

så i 1944 kom sønnen Johannes hjem og overtog ejendommen. 

Samtidig med at Johannes overtog barndomshjemmet blev han gift i 

Valgmenighedskirken i Odder med Marie Skole. Marie blev født i 

1923 i Neder Randlev, datter af gårdejer Jens Jensen Skole og 

Johanne Frederiksen. Marie tjente ved købmand Fogh på 

Købmagergade i Gylling, da hun og Johannes lærte hinanden at 

kende. På det lille husmandssted var der nok at tage sig af for 



Johannes, men han engagerede sig også i modstandsbevægelsen, 

hvor han var medlem af R gruppen, Ørting. De havde til opgave at 

være bevæbnet og klar til at skulle sprænge broer og veje i luften, 

hvis der blev brug for det når krigen blev afsluttet. Kort før den 4. maj 

måtte Johannes gå under jorden pga. af hans tilknytning til det 

illegale arbejde. Marie vidste ikke hvor han var, og nok også godt det 

samme, men han var nu ikke ret langt væk. Han lå på loftet i 

hønsehuset, hvor han skjulte sig indtil befrielsen.  

Johannes og Marie fik 2 

piger. Jytte i 1946 og 

Kirsti i 1952. Johannes 

begyndte at køre som 

mælkemand for Gylling 

mejeri samtidig med at 

han passede det lille 

husmandssted. Bedriften 

blev udvidet med 

rugemaskiner til ca. 9000 æg og der blev også opdræt af kyllinger, 

brune Italienere. I en del år var det en god forretning, men så 

ændrede priserne sig til 

det værre og rugeriet 

blev opgivet. Jorden 

blev for en stor del nu 

dyrket med hindbær, 

jordbær, solbær, ærter, 

kål og andre grønsager. 

En del af disse afgrøder 

blev dels solgt fra en 

bod ved vejen, dels 

som selvpluk,  

men Johannes leverede også til GASA i Århus. Det var travle år, men 

med god hjælp fra Marie, døtrene og unge mennesker der kunne 

tjene en skilling, gik det.  

 

Johannes var hele livet en ivrig jæger, og glæden ved at færdes i 

naturen og nyde det gode kammeratskab med andre jæger var det 

primære, så gjorde det ikke så meget om han ikke fik et bytte med 

hjem til Marie. Johannes var bla. formand for Gylling jagtforening og 

Gylling forsamlingshus. Ligeledes var Johannes strandfoged i 

distrikterne i Gylling, Hundslund og Falling i en årrække. 

Marie var medhjælpende hustru på det lille husmandssted indtil 

begyndelsen af 70-erne, hvor hun begyndte at hjælpe til i køkkenet 

på hotellet i Gylling. I 1988 flyttede Johannes og Marie til Hou efter 

de havde solgt ”Midtbo” til datteren Kirsti og svigersønnen Svend Erik 

Steen (altid kun kaldt Svenne). Johannes døde i 2004 og kort efter 

blev Marie syg og kom på plejehjemmet på Bronzealdervej. Her var 

Marie indtil hun døde i 2013. Ægteparret er begravet på Gylling 

kirkegård.  

Kirsti og Svenne mødtes da Kirsti som kasserer for ungdomsskolen i 

Gylling skulle hyre et band til at spille til en fastelavnsfest i Ørting - 

Falling. Valget faldt på Odder bandet ”Slow Walkers”, hvor Svenne var 

trommeslager. Kort efter fastelavnsfesten smuttede Svenne fra sin 

mormors 80-års fødselsdag, for nu var der fest i Gylling 

forsamlingshus, og her var den søde kasserer fra ungdomsskolen 

med, og hun ”trak” noget mere en mormor gjorde, og de to unge 

endte med at blive gift i Gylling kirke i 1972. 

Svenne er født i 1948 i Kragenæs på Lolland, 

søn af mejerist Viggo Rasmussen og Vita 

Marie Steen.  

Da Kirsti og Svenne overtog ”Midtbo” blev 

de 3. generation på husmandsstedet. 

Stuehuset trængte til en større renovering, 

som parret gik i gang med, samtidig med de 

passede deres jobs som henholdsvis 

lokomotivfører ved DSB og frisør/ 

medarbejder på Gylling hjemmet. De fik 



også tid til at fortsætte med hindbærbuskene, som de havde indtil 

1997, hvor de solgte jorden fra. Her på ejendommen blev også 4. 

generation født. Kirsti og Svenne fik 3 børn: Heidi i 1976, Mikkel i 

1980 og Randi i 1985. Dog er der ingen af børnene som ønsker at 

tage over, den dag Kirsti og Svenne ikke kan mere, så på det tidspunkt 

kommer det lille husmandssted på andre hænder, og en epoke slutter 

her.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Årets gang. 

Arkivet har haft et godt år med tilgang af nye og spændende 

materialer 

Det er så godt, når man husker arkivet og får afleveret, hvad man tror 

vi måske vil opbevare. Hvis man er i tvivl, så kom med det, så finder 

vi ud af, om det er arkivalier. 

De, der følger med på arkivets side på Facebook, ved det nok, at 

tegninger og billeder af huse, postkort, kontrabøger, personlige 

beretninger, personlige papirer og billeder med navne på steder og 

personer, kan ligge til grund for de fortællinger, som Dorthe Sørensen 

har skrevet mange af. 

Vi har en stor samling af erindringer, skrevet af gyllingborgere. Dem 

kan man læse, hvis man besøger arkivet. 

Vi har også en samling kassettebånd, som Jens Erik nu digitaliserer, 

så man kan høre dem på DVD i stedet for båndafspiller og i en bedre 

lydkvalitet. 

I årets løb har vi også modtaget billeder, bl.a. malerier af Fr. Poulsen. 

Vi rokerer rundt med det, vi har i forvejen, og skaffer plads på 

væggene til så meget som muligt. 

Vi har haft en del besøg, flest af nogen, der ville se og høre om Karen 

Jeppe og hendes arbejde, men heldigvis også andre, der søgte nogle 

særlige oplysninger, og i nogle tilfælde – de fleste – har vi kunnet 

hjælpe folk.  

Et par gange har vi haft besøg af nogle skoleelever, der har søgt 

oplysninger. Det er altid en fornøjelse, når de kommer, og 

gyllingbørnene er både vågne og interesserede. 

I årets løb har vi mistet nogle medlemmer af arkivet. Vi håber, vi kan 

få gjort nye så interesserede, at de vil melde sig ind i arkivets 

støttekreds. Det er jo vores eneste faste indtægt, og vi har nogle 

udgifter til kontorhold og medlemskab af Arkibas. Det er gennem 

Arkibas alle kan gå ind på arkiv.dk og se, hvad vi har på Gylling 

Arkiv. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


